Sic itaque et sabbati abolitus torpor est, atque a bono opere nullum fidelibus tempus exclusum; ipso in Evangeliiis sic loquente: *Quia licet sabbatis bene facere* (Math. xii, 12). Et, *quia Filius hominis Dominus sabbati est* (Ibid., 8). Edendi præterea quæ convenient, facultas est attributa; quoniam, ut ipse testatus est: *Non coinquinant hominem quæ in os ingrediuntur; sed ea quæ de ore exeunt* (Ibid., 15, 11). Ita hæc omnia quæ cruciatui rebellibus erant, indulta per Christum libertate solvuntur; paucisque a superstitione cessantibus, quæ vere iustitiam inerentur adjecta sunt: atque ideo inter exordia et plenitudinem fidei lex media inbrepsit, quæ feras Judæorum mentes talium sanctionum difficultate coufringeret, et venturæ indulgentiæ gratiam suscipi facilius persuaderet, quam diuturnæ absolutio servitutis et exoptata olim libertas amabiliorem etiam incredulis reddidisset.

^c Vix adducor ita scriptum esse a Zacchæo; cum enim dicere voluerit pauca quædam esse abrogata, in quibus nonnihil esset superstitionis, eam sententiam non male exprimi arbitror si scribas *ob superstitionem*: sed eandem in vulgata lectione a quoquam agnoscere possit, haud satis scio. In Lemov. deinde legitur, quæ veram iustitiam, fortasse melius.

CAPUT VIII.

Quæ sit Judæis in circumcissione justitia.

APOLL. — Non immerito in hujus causæ interrogatione prospexeram aliquod divinæ providentiæ fuisse consilium, ut hæc rudis populi permissa primordiis velut profutura ac placita juberentur, quæ aboleri postmodum conveniret. Quid, rogo, in circumcissione hisdem Judæis sanctificationis aut meriti est, quod ea sibi etiam nunc in vicem baptismatis blandiuntur, quam in signaculum tantum electæ sobolis constitutam præcedentis libelli tenore signaveras? Et procul dubio clarum est eos justitiæ præmiis carituros, si in hac tantum corporis imminutione fidentes, totius spei documenta componant, quos, rejecta carnis injuria, gaudere potius incruentis sancti Spiritus muneribus oportebat.

ZACCH. — Recte recolis prioris libelli hujusmodi expositionem non fuisse, in circumcissione carnali signaculum fidei, non statum fuisse justitiæ, Scriptura memorante: *Et dixit Deus ad Abraham: Hoc testamentum meum servabis inter me et vos; tu et semen tuum tecum. Circumcidetur omne vestrum masculinum, et circumcidetis carnem præputii vestri. Et erit in signum testamenti inter me et vos (Gen. xvii, 10, 11).* Hanc usque ad Christum ^a carnaliter custoditam Jesu Nave actus subsequens probat, qui post excessum eremi in qua fidem Judæi quadraginta vixerant annis, nec quisquam huic fuerat subjectus injuriæ, quia in solitudine permixtio extraneorum non erat populorum, plebem signare præcipitur, atque indicto patribus more, Jordanem transituris cognitionem avitæ credulitatis imponere, Scriptura dicente: *Et ait Dominus ad Jesum Nave: Fac tibi cultellos petrinos, et sedens circumcides secundo filios Israel (Jos. v, 2).* Istud quidem et secundum litteram contigit: sed in nos magis prophetica interpretatione porrectum est. Jesus enim ille, sed vocabulo tantum, noster et factio, Angelo ad Pastores in Evangeliiis nuntiante: *Natus est, inquit, vobis hodie Salvator (Luc. ii, 11), quem vocabitis Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i, 21).* In secundis autem filiis gentium intelligitur populus, et in abscisionibus petrinis evangelicæ conveniunt disciplinæ. Unde Moyses primum talia prophetavit dicens: *In novissimis diebus circumcidet Deus cor vestrum, et cor ^b similis populi tui ad amandum Deum vestrum (Deut. xxx, 6).* Hieremias perinde non carnem circumcidendam, sed corda denuntiat dicens: *Circumcidite vos Deo vestro; sed et circumcidite præputium cordis vestri (Jerem. iv, 4).*